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w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej spełnienia warunków prowadzenia studiów na 
określonym kierunku, poziomie i profilu oraz związku studiów ze strategią uczelni w ramach 
postępowania z wniosku Powszechnej Wyższej Szkoły Humanistycznej „Pomerania” w 
Chojnicach o pozwolenie na utworzenie studiów na kierunku fizjoterapia na poziomie 
studiów jednolitych magisterskich o profilu praktycznym, prowadzonego przez Ministra 
Edukacji i Nauki pod sygn. DSW-WSM.8014.30.2022.5.AS 

§ 1 
Na podstawie art. 245 ust. 1 pkt 1 w zw. z art. 258 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – 
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 574 z późn. zm.) Prezydium 
Polskiej Komisji Akredytacyjnej, po zapoznaniu się z opinią zespołu nauk medycznych i nauk 
o zdrowiu, wyraża: 
 

negatywną opinię 

w związku z tym, że nie są spełnione warunki prowadzenia studiów na kierunku fizjoterapia na 
poziomie jednolitych magisterskich o profilu praktycznym. 
 
Uzasadnienie: 
 
1. Wnioskodawca nie w pełni uzasadnił potrzeby uruchomienia kierunku fizjoterapia, nie 

udokumentowano przeprowadzenia z interesariuszami zewnętrznymi konsultacji, których 
celem byłoby wypracowanie wspólnej, spójnej z oczekiwaniami otoczenia społeczno-
gospodarczego koncepcji kształcenia lub przynajmniej uzyskanie wiarygodnej opinii 
potencjalnych pracodawców na temat przygotowywanego przez Uczelnię programu 
studiów. Wnioskodawca nie przeprowadził analizy zapotrzebowania na wnioskowany 
kierunek ani nie przeanalizował zapotrzebowania społecznego w kontekście kształcenia 
na tym kierunku w istniejących uczelniach w regionie. Wskazano jedynie, iż 
Wnioskodawca „dostrzega potrzebę przygotowania wykwalifikowanych kadr w zakresie 
fizjoterapii na podstawie dostępnych materiałów publikacyjnych”.  

2. W opisie efektów uczenia się nie uwzględniono ogólnych efektów uczenia się zawartych 
w standardzie kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu fizjoterapeuty. 

3. Zastrzeżenia budzą rozbieżności w liczbie godzin w programie studiów niestacjonarnych. 
W przedstawionym uzupełnieniu wniosku skierowanym do Ministerstwa Edukacji i Nauki 
liczba godzin wynosi 5375 (312 ECTS) i spełnia wymogi standardu kształcenia 
przygotowującego do wykonywania zawodu fizjoterapeuty, natomiast w programie  
studiów liczba godzin wynosi 4730 (312 ECTS), co nie spełnia powyższych wymagań. 
Największe rozbieżności dotyczą zajęć z grupy B: nauki ogólne, które w programie studiów 
obejmują 305 godz. do realizacji, a w harmonogramie realizacji programu studiów 400 
godz., grupy C: podstawy kliniczne (680 godz. zamiast 780 godz.) i grupy D: fizjoterapia 
kliniczna (1190 godz. w programie studiów 1670 godz. w harmonogramie realizacji 
programu studiów).   

4. Uczelnia nie przedstawiła w grupie zajęć oferty własnej programu, na które zgodnie ze 
standardem kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu fizjoterapeuty do 
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dyspozycji uczelni pozostawia się nie mniej niż 500 godzin (30 punktów ECTS), które mogą 
być realizowane jako zajęcia uzupełniające efekty uczenia się w kategorii wiedzy, 
umiejętności lub kompetencji społecznych. Z analizy szczegółowej harmonogramu 
realizacji programu studiów i sylabusów zajęć wynika, że Wnioskodawca zaplanował 225 
godz. (22 ECTS) na zajęcia do wyboru w ramach tej oferty. 

5. Do niektórych zajęć przypisano nieodpowiednie treści programowe, np. biofizyka: brak 
aktywności fizycznej i jej konsekwencje, skutki doraźne (po 2 tygodniach zredukowanej 
aktywności fizycznej) i długotrwałe, fizjologiczne mechanizmy adaptacyjne do wysiłku 
fizycznego, czynność endokrynna tkanki mięśniowej i tłuszczowej i jej modyfikacja 
w wysiłkach o różnej intensywności i czasie trwania, trening wytrzymałościowy i oporowy: 
zmiany adaptacyjne i prozdrowotne, zmiany funkcjonalne wynikające z procesu starzenia 
się, trening interwałowy jako kontrargument na brak czasu na podejmowanie aktywności 
fizycznej, zastosowanie treningu interwałowego jako forma oszczędna czasowo i 
alternatywa dla treningu wytrzymałościowego, znaczenie treningu oporowego (siłowego) 
w okresie starzenia się, wysiłek fizyczny jako czynnik prewencyjny w sarkopenii, bdnf – 
czynnik troficzny pochodzenia mózgowego i jego znaczenie prozdrowotne oraz wpływ 
wysiłku fizycznego na jego poziom wśród dzieci, osób dorosłych i starych, znacznie dla 
czynności układu nerwowego oraz funkcji kognitywnych. Wspomniane treści programowe 
nie dają możliwości osiągnięcia zamierzonych efektów uczenia się z biofizyki. W kartach 
zajęć klinicznych kliniczne podstawy fizjoterapii w różnych specjalnościach oraz 
fizjoterapia kliniczna w różnych specjalnościach zawarte są treści związane z osiągnięciem 
efektów uczenia się określonych dla zajęć programowanie fizjoterapii w różnych 
specjalnościach: student potrafi planować, dobierać – zależności od stanu klinicznego i 
funkcjonalnego pacjenta – i wykonywać zabiegi z zakresu fizjoterapii osób z różnymi 
chorobami (w neurologii i neurochirurgii, pediatrii, kardiologii i kardiochirurgii, 
pulmonologii, reumatologii itd.), które powinny być realizowane zgodnie z prawidłową 
sekwencją zajęć na wyższym semestrze, po osiągnięciu przez studentów umiejętności 
związanych ze stosowaniem fizjoterapii w poszczególnych jednostkach chorobowych.  

6. W programie studiów oraz w sylabusach zajęć nie zawarto treści programowych 
wynikających ze standardu kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu 
fizjoterapeuty. Dotyczy to m.in. następujących zajęć: fizjologia człowieka – uwzględniono 
fizjologię ogólną, fizjologię wysiłku, natomiast brakuje treści związanych z fizjologią bólu, 
diagnostyką fizjologiczną; psychologia – nie uwzględniono treści programowych 
związanych z psychologią kliniczną, komunikacją kliniczną i psychoterapią, co nie daje 
możliwości osiągnięcia przez studenta wymaganych efektów uczenia się.  

7. Stwierdzono nieprawidłową sekwencję zajęć, jako przykład należy wymienić anatomię, 
która jest prowadzona równolegle z kinezyterapią, a powinna odbywać się po zakończeniu 
tych zajęć. Kolejny przykład to prowadzenie w trzecim semestrze zajęć z metod 
specjalnych fizjoterapii, które realizowane są równolegle z fizjologią człowieka, 
kinezyterapią, przed patologią ogólną, biomechaniką i terapią manualną. Również m.in. 
zajęcia z diagnostyki funkcjonalnej w ortopedii, traumatologii i medycyny sportowej, 
realizowane są w tym samym semestrze co kliniczne podstawy fizjoterapii w ortopedii, 
traumatologii i medycynie sportowej i fizjoterapia w ortopedii, traumatologii i medycynie 
sportowej.  
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8. Uczelnia nie zaplanowała zajęć klinicznych czy zajęć realizowanych bezpośrednio 
z pacjentem poza Uczelnią, co nie daje możliwości osiągnięcia zamierzonych efektów 
uczenia się i jest niezgodne ze standardem kształcenia przygotowującego do zawodu 
fizjoterapeuty. Jedynie w kartach zajęć z fizjoterapii klinicznej w różnych specjalnościach 
przy treściach programowych znajduje się informacja: zajęcia kliniczne na placówce. 

9. Regulamin praktyk nie zawiera informacji na temat: zakresu zadań opiekuna praktyk, 
kryteriów, jakie muszą spełnić placówki lecznicze przyjmujące studentów na praktykę, 
infrastruktury oraz wymagań w stosunku do opiekunów praktyk w danej instytucji, reguł 
zatwierdzania miejsca odbywania praktyki samodzielnie wybranego przez studenta, 
warunków kwalifikowania na praktykę, procedur potwierdzania efektów uczenia się 
uzyskanych w miejscu praktyki, zasad przeprowadzania hospitacji praktyki. 

10. W regulaminie praktyk zawodowych zawarto informację, iż praktyka zawodowa może być 
uznana na podstawie pracy zawodowej studenta, jeśli osiągnięte efekty uczenia się 
odpowiadają efektom założonym dla praktyki w programie studiów. Studenci, którzy 
pracowali na stanowisku technika fizjoterapii minimum 2 lata, a przerwa w wykonywanej 
pracy w tym charakterze nie była dłuższa niż 5 lat, mogą mieć zaliczone praktyki na 
podstawie przedłożonych opiekunowi praktyk dokumentów. Takie postępowanie nie daje 
możliwości spełnienia standardu kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu 
fizjoterapeuty. 

11. We wniosku nie przedstawiono harmonogramu organizacji zajęć dla studentów studiów 
niestacjonarnych. Nie określono liczby zjazdów ani nie przedstawiono ich planu; nie 
wiadomo też, jak liczne będą grupy zajęciowe. Nie można ocenić, czy harmonogram 
realizacji programu studiów umożliwi osiągniecie efektów uczenia oraz czy jest zgodny 
z zasadami higieny pracy. 

12. We wniosku nie uwzględniono opisu sposobów weryfikacji i oceny efektów uczenia się 
w zakresie umiejętności. Z załączonego zestawu kart zajęć wynika, iż przyjęte w nich 
zasady weryfikacji zakładanych efektów uczenia dotyczą jedynie wiedzy. 

13. Zasady i kryteria przyjęcia na studia nie umożliwią właściwego doboru kandydatów. 
W warunkach rekrutacji brakuje określenia konkretnych wymagań odnoszących się do 
kandydatów na studia na kierunek fizjoterapia i obejmujących na przykład określenie 
wymaganych na maturze przedmiotów związanych z kierunkiem kształcenia. Brak 
określenia warunków postępowania kwalifikacyjnego dotyczącego konkursu świadectw, 
co uniemożliwia pełną ocenę przyjętych zasad. Nie sprecyzowano również, czy 
w pierwszej kolejności przyjmowani są na pierwszy rok studiów laureaci i finaliści 
olimpiad; Wnioskodawca nie zdefiniował również, z jakich przedmiotów. 

14. W dokumentacji wniosku nie przestawiono zasad dyplomowania specyficznych dla 
wnioskowanego kierunku. 

15. W proponowanej obsadzie zajęć stwierdzono wiele nieprawidłowości związanych 
z powierzaniem zajęć nauczycielom akademickim i innym osobom, których dorobek 
naukowy i doświadczenie zawodowe w zakresie tematyki przypisanej zajęciom 
w sylabusach nie umożliwiają prawidłowej realizacji zajęć. Szczegółowy wykaz 
nieprawidłowo obsadzonych zajęć znajduje się w załączniku do uchwały. Uczelnia nie 
przedstawiła również charakterystyki wszystkich nauczycieli akademickich mających 
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prowadzić zajęcia na ocenianym kierunku (w kartach zajęć wymieniono osoby, których nie 
scharakteryzowano). 

16. Uczelnia nie dysponuje odpowiednią infrastrukturą dydaktyczną oraz infrastrukturą 
konieczną do praktycznego przygotowania zawodowego, umożliwiającą realizację 
programu studiów i osiągnięcie przez studentów, w tym studentów 
z  niepełnosprawnościami, założonych efektów uczenia się. Zgodnie ze standardem 
kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu fizjoterapeuty zajęcia z grupy A 
(biomedyczne podstawy fizjoterapii) powinny być realizowane w pracowniach: anatomii, 
fizjologii, biomechaniki, pierwszej pomocy. Zajęcia z grupy C (podstawy fizjoterapii) 
powinny być realizowane w pracowniach: kinezyterapii, fizykoterapii, masażu itp. 
Wszystkie wymienione pracownie powinny być wyposażone w odpowiedni sprzęt. 
Uczelnia nie posiada żadnej własnej pracowni do prowadzenia specjalistycznych zajęć 
z fizjoterapii. Uczelnia podpisała jedną umowę na korzystanie z pracowni Medycznej 
Szkoły Policealnej (mieszczącej się w tym samym budynku): masażu (wyposażona w 9 
regulowanych stołów do masażu, aparaty do masażu wibracyjnego, wałki i kliny do 
masażu, 3 fotele do masażu karku, aparat do masażu pneumatycznego, zestawy do 
masażu kamieniami, aparat do masażu wodnego, aparat do elektroterapii i terapii 
ultradźwiękami), anatomii, fizjologii i pierwszej pomocy. Deklaruje tylko, że utworzy 
pracownie z biomechaniki. Poza deklaracją brakuje oświadczenia rektora o przeznaczeniu 
na ten cel odpowiednich środków. We wniosku brakuje informacji, gdzie Uczelnia będzie 
realizowała zajęcia z zakresu kształcenia ruchowego i metodyki nauczania ruchu, 
adaptowanej aktywności fizycznej, sportu osób z niepełnosprawnościami. Uczelnia nie 
przedstawiła także wyposażenia pracowni, w której będą realizowane zajęcia z: medycyny 
fizykalnej, balneoklimatologii, odnowy biologicznej, kinezyterapii, biochemii, biologii 
medycznej z genetyką oraz technologii informacyjnej. Uczelnia przedstawiła jedną 
podpisaną umowę z placówką zewnętrzną, w której znajduje się jedynie basen i boisko 
zewnętrzne, natomiast brakuje sali gimnastycznej i sprzętu sportowego. Nie można 
ocenić, czy liczba i powierzchnia pracowni oraz liczba stanowisk w laboratoriach, 
pracowniach specjalistycznych będzie/jest dostosowana do przewidywanej liczby 
studentów wnioskowanego kierunku. Zaplanowana do zakupu bardzo znikoma ilość 
sprzętu uniemożliwi bezpieczną i swobodną realizację zajęć dydaktycznych. 

17. Na potrzeby realizacji procesu kształcenia na kierunku fizjoterapia Uczelnia nie 
przedstawiła bazy zewnętrznej niezbędnej do zajęć kształtujących umiejętności 
praktyczne z zakresu fizjoterapii klinicznej, tzw. zajęć klinicznych z pacjentem, aby 
umożliwić osiąganie wszystkich efektów uczenia się zawartych w programie studiów. Nie 
przedstawiono również umów z placówkami ochrony zdrowia, w których takie zajęcia 
miałyby być realizowane. 

18. W zasobach bibliotecznych nie ma części piśmiennictwa zalecanego w kartach zajęć, 
a Uczelnia nie deklaruje zakupu brakującej literatury. 

 

§ 2 
1. Uczelnia niezadowolona z uchwały może złożyć wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy. 
2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, należy kierować do Polskiej Komisji Akredytacyjnej 

w terminie 14 dni od dnia doręczenia uchwały. 
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3. Na składającym wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy, na podstawie art. 245 ust. 4 
ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, ciąży obowiązek zawiadomienia Ministra 
Edukacji i Nauki o jego złożeniu. 

§ 3 
Uchwałę Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej otrzymują: 
1. Minister Edukacji i Nauki, 
2. Rektor Powszechnej Wyższej Szkoły Humanistycznej „Pomerania” w Chojnicach. 

§ 4 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
Przewodniczący 

Polskiej Komisji Akredytacyjnej 
 

Stanisław Wrzosek 
           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


